1

芝罘区教育和体育局
关于组织开展芝罘区“美德少年”评选活动

和山东省“美德少年”选树活动的通知

各学校：

为深入学习贯彻党的二十大精神，推进实施全环境立德

树人，表扬嘉许德行优良的学生，引导广大青少年学生传承

和弘扬传统美德，根据《中共山东省委教育工作领导小组山

东省精神文明建设委员会关于实施全环境立德树人加强和

改进未成年人思想道德建设的意见》（鲁教组发〔2022〕1

号）、《山东省教育厅等 4 部门关于印发中小学幼儿园推进

全环境立德树人工作方案的通知》（鲁教基字〔2023〕1 号）、

《山东省教育厅关于印发实施强德固本行动推进中小学美

德教育实施方案的通知》（鲁教基字〔2022〕2 号）、《山

东省教育厅关于组织开展山东省“美德少年”选树活动的通

知》（鲁教基函〔2023〕32 号）、《烟台市教育局办公室关

于组织开展山东省“美德少年”选树活动的通知》（烟教办

函〔2023〕89 号）等文件精神，决定面向全区中小学生开展

芝罘区“美德少年”评选活动和山东省“美德少年”选树活

动。现将有关事项通知如下。

一、参选对象

全区中小学在校学生（含特殊教育学校）。

2

二、芝罘区“美德少年”评选

（一）基本条件

参选学生应具备以下条件：

1.坚决拥护中国共产党的领导，有正确的理想信念和价

值取向，在思想和行动上积极践行社会主义核心价值观，做

到品德润身、公德善心、大德铸魂。

2.模范遵守《中小学生守则》《中学生日常行为规范》，

具备良好的社会公德和公民素养，有服务他人、集体和社会

的责任感。

3.学习态度端正，勤于思考，积极参加劳动实践，综合

素质较高。

（二）评选类别及推荐数量

1.评选类别。拟分为爱国文明、励志勤学、尊师敬长、

孝老爱亲、勤俭节约、恪守公德、诚实守信、公益环保、助

人为乐及其他，共 10 个类别。

2.推荐数量。普通中小学（含特教学校）根据在校学生

数确定推荐名额。各学校需严格根据分配名额兼顾 10 个类

别开展推荐上报。（附件 1 各学校分配名额）

(三）评选时间

7 月 7 日前，各中小学校组织开展“美德少年”标准讨

论，准确把握评选要求，通过学生自荐、班级投票、学校评

选等程序，完成符合条件的人选推荐，经学校公示后上报区

教育和体育局（公示时间不少于 3 天，公示材料存档备查）。

区教育和体育局将组织专家进行审核评议，对符合条件的学

3

生表扬为芝罘区“美德少年”。

三、山东省“美德少年”选树

（一）推荐标准

各学校可以从上报的区级“美德少年”中自愿推荐最多

一名学生参加山东省“美德少年”选树，推荐的参选学生在

满足区级评选基本条件的基础上，须在以下一个或几个方面

有突出表现，事迹真实典型，有一定代表性：

1.信守家庭美德，在家庭做个好孩子。心存感恩、孝敬

父母；自立自强，分担责任；勤俭节约，常做家务；邻里和

睦，共促和谐。

2.恪守学生道德，在学校做个好学生。勤奋好学，成绩

优异；尊敬师长，帮助同学；关心集体，主动担当；乐观向

上，自尊自信。

3.遵守社会公德，在社会做个好公民。遵纪守法，诚实

守信；热心公益，服务社会；热爱自然，保护环境；乐于助

人，见义智为；崇尚科学，珍爱生命。

（二）评选类别及推荐数量

1.评选类别。拟分为爱国文明、励志勤学、尊师敬长、

孝老爱亲、勤俭节约、恪守公德、诚实守信、公益环保、助

人为乐及其他，共 10 个类别。

2.推荐数量。全市拟分配给芝罘区选树山东省“美德少

年”的名额中小学共 6 名。

（三）评选时间

8 月 10 日前，区教体局将组织专家对参加山东省“美德

4

少年”选树的人选进行审核遴选，兼顾评选类别，对事迹被

媒体宣传报道的以及在相应评选类别获得国家、省、市级荣

誉的，同等条件下将优先予以推荐。推荐人选及其事迹面向

社会公示，经公示无异议后，报送市级教育行政部门。

四、报送材料要求

1.只参评芝罘区“美德少年”的学校，需按要求上报附

件 2《芝罘区“美德少年”推荐表》和附件 4《芝罘区“美

德少年”汇总表》，并在汇总表中“是否参评省级选树”一

栏全填“否”。

2.对于有推荐参加山东省“美德少年”选树的学校，需

按要求上报附件 3《山东省“美德少年”推荐表》（只是参

加省级选树的一名学生填报）以及附件 2《芝罘区“美德少

年”推荐表》和附件 4《芝罘区“美德少年”汇总表》，并

在汇总表中“是否参评省级选树”一栏备注清楚。

以上材料于 7月 8日前将电子版以学校名称打包报送邮

箱：zfqjtjjyk@yt.shandong.cn。纸质盖章版同步报送区教

体局教育科。联系人:林永梁，电话：6226580。

五、工作要求

（一）加强组织领导。各学校要充分认识组织开展“美德

少年”评选和选树活动的重要意义，将其作为深入推进全环境

立德树人工作的重要抓手，引导中小学生学习践行社会主义

核心价值观，精心部署安排，抓好组织落实。

（二）严格工作要求。各学校要广泛组织发动，严格遵

守纪律要求，将主动公开原则贯穿评选和选树活动全过程，

5

确保组织实施、评选和选树结果公平公正，确保评选和选树

的“美德少年”事迹真实可信、有代表性。

（三）营造良好氛围。开展“美德少年”评选和选树活动，

主要目的是在广大中小学生中营造弘扬美德、学习榜样的良

好氛围。各学校要通过校园宣传栏、公众号、校报校刊、主

题班会等渠道，及时宣传“美德少年”先进事迹，评选和选树

广大少年儿童身边可亲可信可学的典型。

附件：1.各学校分配名额

2.芝罘区“美德少年”推荐表

3.山东省“美德少年”推荐表

4.芝罘区“美德少年”汇总表

芝罘区教育和体育局

2023年 6月 20日

6

附件 1

各学校分配名额

学校 学段 学生 学校 学段 学生

十四中 高中 2 辅读学校 特教 1

芝罘中学 初中 5 竞技体校 体校 1

港城中学 初中 7 万华 小学 2

傅家中学 初中 2 航天 小学 2

五中 初中 2 工人子女 小学 1

六中 初中 1 毓璜顶 小学 3

七中 初中 1 养正 小学 2

八中 初中 2 凤凰台 小学 4

九中 初中 1 幸合里 小学 3

十中 初中 3 支农里 小学 2

十一中 初中 3 葡萄山 小学 3

十二中 初中 1 奇山 小学 1

十三中 初中 3 建昌街 小学 2

十四中 初中 3 通伸 小学 2

十五中 初中 2 南山路 小学 3

祥和中学 初中 4 新海阳 小学 1

奇山中学 初中 1 南通路 小学 3

福安中学 初中 2 文化路 小学 2

世回尧中学 初中 1 潇翔 小学 2

7

御龙山学校 初中 1 鼎城 小学 2

新石路 小学 1 御龙山学校 小学 2

道恕街 小学 1 康和 小学 3

青年路 小学 1 蓁山 小学 2

国翠 小学 2 山水龙城 小学 1

只楚 小学 1 外国语 高中 2

鲁大实小 小学 2 外国语 初中 4

新桥 小学 2 外国语 小学 2

珠玑 小学 2 双语实验学校 初中 3

惠安 小学 3 双语实验学校 小学 4

塔山 小学 1 培英 高中 2

军民 小学 2 培英 初中 1

黄务 小学 1 培英 小学 1

港城 小学 3 崇文 初中 1

上坊 小学 1 东方外国语 初中 2

宫家岛 小学 1 东方外国语 小学 3

鲁峰 小学 3 中大德美 初中 1

西牟 小学 2 中大德美 小学 1

祥发 小学 2 星海艺校 小学 1

官庄 小学 3 青华中学 高中 4

锦绣 小学 1 青华中学 初中 7

龙海 小学 2

芝罘岛 小学 1

幸福 小学 2

8

附件 2

芝罘区“美德少年”推荐表

所属学校
学校名称

学校负责人 联系方式

推荐人选

基本情况

姓名 性别

照片

（证件照）

学段 出生年月

民族 联系电话

身份证号

推选类别

所在年级

推荐词

（200字以内）

美德事迹

（事迹真实可靠、表述准确贴切、条理清晰分明，1000字以内。可另附相关照片、证

书、媒体报道等佐证材料）

学校推荐

意见

公章：

年 月 日

主管教育

行政部门

推荐意见

公章：

年 月 日

9

附件 3

山东省“美德少年”推荐表

所属学校
学校名称

学校负责人 联系方式

推荐人选

基本情况

姓名 性别

照片

（证件照）

学段 出生年月

民族 联系电话

身份证号

推选类别

所在年级

推荐词

（200字以内）

美德事迹

（事迹真实可靠、表述准确贴切、条理清晰分明，1000字以内。需另附相关照片、证

书、媒体报道等佐证材料）

学校推荐

意见

公章：

年 月 日

主管教育

行政部门

推荐意见

公章：

年 月 日

10

附件 4

芝罘区“美德少年”汇总表

学校： （盖章）

序

号
姓名 性别 年级 学校 评选类别

是否参评

省级选树

	2.推荐数量。普通中小学（含特教学校）根据在校学生数确定推荐名额。各学校需严格根据分配名额兼顾10个
	附件：1.各学校分配名额
	附件1
	各学校分配名额
	附件2
	芝罘区“美德少年”推荐表
	附件3
	山东省“美德少年”推荐表
	附件4